
 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO"G. DELEDDA – S.G. BOSCO" 
di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado ad indirizzo Musicale 

C.P.I.A  Centro Provinciale Istruzione Adulti 
Piazza Nusco, 14 – 74013 Ginosa (TA) – Tel. 0998290405 

C.F. 901 21 930 730  
www.deleddaginosa.gov.it E_Mail:  TAIC82500R@istruzione.it – TAIC82500R@pec.istruzione.it 

 

 

Prot. n. 3469                     Ginosa  14/07/2016 

 

Al sito web dell'Istituto  

 

DETERMINA A CONTRARRE  

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Realizzazione di ambienti digitali. Asse II 

Infrastrutture per l’istruzione -Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo 

specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 

formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali 

per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze 

chiave. 

codice: PON FESR-10.8.1.A3-FESRPON-PU 2015 .31 

CUP: C39J16000070006 

LOTTO 1  CIG: ZAF1A6DD47 

LOTTO 2  CIG: Z751A6F349 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e  la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo 

regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di  procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” 

ess.mm.ii.; 

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  8  marzo  1999,  n.  275, 

concernente  il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 

riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

http://www.deleddaginosa.gov.it/
mailto:TAIC82500R@istruzione.it
mailto:TAIC82500R@pec.istruzione.it


 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme  generali  

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 

Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTI gli art. 32 e 36 del D.Lgs. 50/2016;   

VISTO il   Decreto   Interministeriale   1   febbraio   2001   n.   44,   

“Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI il    Regolamento  (UE)  n.  1303/2013  recante  disposizioni  comuni     

sui  Fondi strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 

1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 

Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il   PON   Programma   Operativo   Nazionale   2014IT05M2OP001   

“Per   la   scuola   – competenze e ambienti per l’apprendimento” 

approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 

Commissione Europea; 

VISTE le "Linee guida dell'Autorita' di Gestione" emanate con nota MIUR prot. 

ADODGEID/1588 del 13/01/2016; 

VISTO l’Avviso pubblico di cui alla nota MIUR AOODGEFID\12810 del 15 

ottobre 2015, avente quale oggetto: Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico rivolto alle Istituzioni 

scolastiche statali per la realizzazione di ambienti digitali Asse II 

Infrastrutture per l’istruzione - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR). Obiettivo specifico - 10.8 - “Diffusione della società della 

conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di 

approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali 

per l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e per 

l’apprendimento delle competenze chiave”  

VISTA  la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/5877 del 30/03/2016, indirizzata a 

questa Istituzione scolastica, avente quale oggetto: Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Autorizzazione progetto e 

impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico prot. n. 

AOODGEFID\12810 del 15 ottobre 2015, finalizzato alla realizzazione di 

ambienti digitali. Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo 

di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico - 10.8 – “Diffusione 

della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione 

e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi 

infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori 

professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave” - 

Sottoazione 10.8.1.A3 – PROGETTO “WWW.SCUOLA.IT” 



 

 

 

VISTA  la nota dell’U.S.R. Puglia n. AOODRPU/5573 del 05/04/2016, avente quale 

oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per 

la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso 

pubblico rivolto alle Istituzioni Scolastiche statali per la realizzazione di 

ambienti digitali, Prot. n. AOODGEFID/12810 del 15/10/2015. Asse II 

Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – Obiettivo specifico - 10.8 – “Diffusione della società della 

conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di 

approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per 

l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e per 

l’apprendimento delle competenze chiave. Autorizzazione dei progetti e 

Impegno di spesa.  

VISTA         la Delibera del Consiglio d’Istituto n.24  del 29/04/2016 che ha disposto 

l'assunzione nel Programma Annuale per l'esercizio finanziario 2016 del 

PROGETTO “WWW.SCUOLA.IT per un importo complessivo di € 21823,52 

RILEVATA     l’assenza di convenzioni Consip attive rispondenti alla fornitura che si intende   

                                  acquisire;  

RITENUTO  di dover procedere tramite apposita richiesta di offerta (RDO-MEPA), ai 

sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016, da espletarsi  sul Mercato Elettronico 

delle Pubbliche Amministrazioni  per  l'affidamento della fornitura “chiavi in 

mano” del progetto PON FESR-10.8.1.A3-FESRPON-PU 2015 .31; 

CONSIDERATA  la necessità di rispettare i principi di economicità, efficacia, tempestività e  

correttezza,  libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità, di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, e di 

assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione di microimprese e piccole 

imprese, di cui all’art. 36, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 

VISTO IL DECRETO DI REVOCA in autotutela della gara RDO MEPA n. 1267395 del  

30/06/2016 prot. n. 3482 del 30/06/2016 

RILEVATA la necessità , pertanto, di procedere ad una nuova RDO sul MEPA al fine di non 

arrecare danno e pregiudizio al progetto finanziato 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Oggetto 

L’avvio di un nuovo procedimento  per l'affidamento della fornitura di apparecchiature e servizi 

necessari alla realizzazione del progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Realizzazione 

di ambienti digitali. Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della 

scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi 

infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle 

competenze chiave. PROGETTO “WWW.SCUOLA.IT”  codice: PON FESR 10.8.1.A3-



 

 

 

FESRPON-PU-2015-31 tramite richiesta d'offerta (RDO-MEPA),  

I beni e i servizi oggetto della fornitura sono:  

LOTTO 1  

n. 2 Pc Desktop (PC fisso) 

N. 18 TABLET ANDROID 10.1 POLLICI 

N. 2 LIM 78' ottica ultra corta LCD con staffa –CON KIT 

N. 1 VIDEOPROIETTORE OTTICA ULTRA CORTA 

Per un importo pari ad € 15.590 IVA INCLUSA 

LOTTO 2 

 N. 18 BANCHI TRAPEZOIDALI 

N. 2 COLONNINA ESAGON. PER RICARICA E STIVAGGIO  

TABLET ARMADIETTO  

N. 2 PORTA NOTEBOOK 

Per un importo pari ad € 2,960,00 IVA INCLUSA 

 

Art. 2  

Termine per la presentazione delle offerte 

Il termine per la presentazione delle offerte è stabilito in 10 (dieci) giorni dalla data di avvio della 

procedura.  

Art. 3 

Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello del 'minor prezzo', ai sensi dell’art. 95, comma 4, del 

D.Lgs. 50/2016, secondo le modalità stabilite nel disciplinare di gara. 

 

Art. 4 

Importo 

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è 15.163,93 

LOTTO 1 - (ATTREZZATURE INFORMATICHE)  €   12.778,69  (iva esclusa)  CIG: ZAF1A6DD47 

LOTTO 2  (ARREDI)  €  2426,23 - (iva esclusa)  CIG: ZAF1A6DD47 
 

Qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni 

fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto la stazione appaltante può imporre 

all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso 

l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016. 

Si determina di far gravare la spesa complessiva prevista per la fornitura di che trattasi sul 

Programma annuale dell'Istituzione scolastica esercizio finanziario 2016, a valere sui fondi del 

progetto PON FESR-10.8.1.A3-FESRPON-PU 2015 .31 

 

Art. 5 

Tempi di esecuzione 



 

 

 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro e non oltre 30 giorni decorrenti dalla stipula del 

contratto con l’aggiudicatario. Le concorrenti potranno essere ammesse solo ove sottoscrivano un 

impegno a rispettare rigidamente i termini utili perché la chiusura del progetto è perentoriamente 

stabilita alla data del 31 ottobre 2016, assumendosi la responsabilità di risarcire l'istituzione 

scolastica nel caso in cui per proprio inadempimento il progetto ed il relativo finanziamento siano 

revocati. 

Art. 6 

Pagamento 

Il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture (debitamente controllate e vistate 

in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale), dopo l’avvenuto collaudo dell’intera 

fornitura in parola e nei termini dei finanziamenti erogati mediante fatturazione elettronica ai sensi 

del decreto 3 aprile 2013 n. 55. 

A tale fine si rappresenta che l’Indice della P.A. ha attribuito a questa Istituzione il codice univoco 

dell’ufficio:UFL7PE 

Art. 7 

Approvazione atti  

Si approvano tutti i documenti inerenti alla presente determina: disciplinare di gara e capitolato 

tecnico.  

 

Art. 8 

Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della L. 241/1990, responsabile 

unico del procedimento (RUP) è il Dirigente Scolastico dell'I.C. "Deledda-S.G. Bosco” di Ginosa, 

Dott.ssa Luciana Lovecchio 

Art. 9 

Norme finali e di rinvio 

Successivi dettagli rispetto alla procedura saranno comunicati agli operatori economici 

nell'apposita RdO. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Luciana LOVECCHIO  

 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi del’art. 3 c.- 2 D.Lgs n. 39/1993 


